10. Singularem David obstupescens Dei in alendis corvis providentiam, dat escam, inquit, pulis corvorum invocantibus eam...

11. Singularem David obstupescens Dei in alendis corvis providentiam, dat escam, inquit, pulis corvorum invocantibus eam...

Bernardus, inter pocula senserit Christus, vira sua, dulciora super mel & favam, menti propinare non dignatur...

7. S. Bonav. vilitatem deliciarum consolationumque mundialium edocuitur, illam dogmatibus suis intexit S. Bonav. sententiam...

8. In deserto dumtaxat, & non in Aegypto, manna consecuti sunt Israelitae; forsitan quia sedebant super ollas carniam in Aegypto...

9. Singularem David obstupescens Dei in alendis corvis providentiam, dat escam, inquit, pulis corvorum invocantibus eam...

10. Singularem David obstupescens Dei in alendis corvis providentiam, dat escam, inquit, pulis corvorum invocantibus eam...

11. Singularem David obstupescens Dei in alendis corvis providentiam, dat escam, inquit, pulis corvorum invocantibus eam...

12. Singularem David obstupescens Dei in alendis corvis providentiam, dat escam, inquit, pulis corvorum invocantibus eam...

13. Singularem David obstupescens Dei in alendis corvis providentiam, dat escam, inquit, pulis corvorum invocantibus eam...

14. Singularem David obstupescens Dei in alendis corvis providentiam, dat escam, inquit, pulis corvorum invocantibus eam...

Consolatio David in Divinis.

DISCURSUS XV. ARGUMENTUM. Deliciae mundanae contrariantur obstantque divinis.

THEMA.

Renuit consolari anima mea. Memor fui Dei & delatus sum. Psal. 76. v. 3. & 4.

Primo equidem intuitu hæc Davidis verba contradictionem continere videntur; dicit namque,

mundum

S. Bern. loci cit.

D. Carth. ibi Pf. 33. v. 9.

S. Bonav. ibi Phar. c. 19. Mundi consolatio vilis.

Carnalia impediunt spiritus tualia.

S. Aug. ibid. NB.

Pf. 67. v. 11

Quo vita pauperum est consolatio major.

Sem. ep. 124

Luc. 6. v. 24.

Hug. Card. in Pf. 33. v. 9.

Plut. in prac. polit.

Pf. 146. v. 3. Naturale.

Cassiod. ibi

DISCURSUS XVII. ARGUMENTUM.

Consolationes spirituales, quæ se etiam ad peccatorum poenitentiam & voluntariam omnium aliarum contradicitionum extendunt tolerantiam, relationem habent ad passiones, quas quis subit amore Dei, & non ob alios respectus.

THEMA.

Spes vestra firma sit pro vobis scientes, quod sicut socij passionum estis, sic eritis & consolationis.

NE fides nostra in medijs contradicitionum tempestatibus titubaret, anchoram Apostolus nos jacere jubet indubitate spei, fore ut, si propter Deum patiamur, divinarum quoque consolationum participes evadamus: Spes vestra firma sit &c. Circa quæ verba, Cajetanus, particulam scientes considerans, ait: Certissimum, quod, quemadmodum in nobis abundantiam afflictionum comitatur abundantia consolationis; ita in nobis participatio afflictionum comitatur participationem consolationis. Id quod Apostolus in seipso expertus fuit, dum maximas inter angustias, cœlestium abundantiam consolationum suavitatem, prout sepe sepius ipsemet atreclatur; quemadmodum & S. Lucas de Apostolis tractans, scribit: Ibi autem gaudentes à conspectu Concilij, quoniam digni habiti sunt, pro nomine Jesu contumeliam pati. Consolantur in ipso corde, inquit Carthusianus, copiosam exultationem concitando ex contemplatione divinarum, sic ut tribulationis acerbitas vix sentiantur. Ad eandem nos fiduciam animaturus Apostolus Petrus, communicans, inquit, Christi passionibus gaudeat, ut & in revelatione glorie ejus gaudeat exultantes, circa quem textum Hugo Cardinalis discurrens: Primo oportet, ut simus fratres Christi ex parte matris, ut tandem simus fratres ex parte patris Mater Jesu est Maria, que interpretatur amara, hac est tribulatione vel patientia, Pater ejus est Deus: Ego dixi dixi estis, id est, Domini. Si vis habere secundum, scilicet ut sis frater in gloria; necesse est, ut habeas primum, scilicet ut sis frater in patientia.

S. Bonaventura circumstantiam temporis accuratè perpendit, quando Deus Eliam miraculose panis carniisque pabulo pro corvos sustentare & apparitionibus divinis recreare statuit. Tempusne scitis & cum fugeret Jerabab. Dum propter Dei servitium angustiamur, dum ejus amore voluntarij nos subijcimus tribulationibus; dum de refocillatione & cœlestium consolationum refecione securi vivimus; jugentis Jacob à facie fratris sui, verba sunt scripti Doctoris, & super lapidem dormienti apparuit Dominus & ei magnam consolationem infudit. Apparuit Moysi exultanti & vires patienti; quod non accidit ei, quando nubiabatur in domo Pharaonis. Toleraudæ autem & devorandæ sunt tribulationes amore Dei, non ob alios fines, dicente Carthusiano: In omni tribulatione, quam propter justitiam patimur, à mundo, carne aut diabolo. Imò Deus priusquam mortale nostrum indueret corpus, se in mundum, per Evangelicum Prophetam; diu ante profectus fuit venturum eo fine, ut omnes amore sui passos, tribulatos, angustiatos resiceret atque oblectaret: Spiritus Domini saper me, eo quod anxierit me; misit me, ut consolaretur omnes lugentes; ut ponerem consolationem lugentibus Sion; & daverim eis coronam pro cinere & oleum gaudij pro lacru. Nota, quod dicit, inquit Hugo Cardinalis, lugentibus Sion, Non dicit lugentibus Jericho vel Babylonis, qui lugent pro mundo vel mundi delectationibus, tales enim non consolabuntur à Domino. Deinde particulam ut ponerem, speciatim elucidans subdit: Ponerem stabilitatem consolationis significat; Dominus ergo ponit consolationem lugentibus, quando stabilis promissione firmat, se in perpetuum consolari in gloria; hic lugentes ad tempus. Matth. 5. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.

3. S. Augustinus illa Psalmi ponderans verba; Jubilate Deo omnis terra; interrogat; Quid hic & nullumne gaudium? si nullum gaudium, nulla jubilatio; quomodo, jubilate Deo omnis terra? sibi que respondens, ait: Est plane & hic gaudium, de ipse futura vite gustatur hic, unde ibi jactantur. Sed [verba notate sequentia]

Afflictiones comitatur consolatio.

Cajet. it.

Aff. 5. v. 42.

Dion. Carth. ibid.

1. Petr. 4. v. 13.

Hug. Card.

Pf. 51. v. 6.

Propter Deum qui patitur comitatur consolatio.

Dion. Carth.

Isa. 61. v. 14.

Hug. Card. ib.

Matth. 5. v. 4.

Pf. 99. v. 5.

S. Aug. ib.

In tribulationibus speret creat & Deus.

sequentia] necesse est, ut multam perferant frumenta mer xizania. Qualiter autem consolationes nobis communicentur, diversis vijs modisque experimur, quales nobis aliquot Interpres quidam sequenti exhibet in discursu: Consolatio dicitur potest, vel auferentur afflictiones, vel quod in prosperis à presentibus liberarentur periculis, vel quod in medijs constituuntur periculis; & viriliter magnoque animo ferent, que incidere, futurorum spe roborat. Similiter Lyranus in illius loci (Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra) commentario scribit: consolatur, aliquando erando, & aliquando premium promittendo, & aliquando patientiam tribuendo, quod frequenter est melius & magis expediens, quam erui à tribulatione. Glossa porro hanc ipsam consolationem in pondere examinis sanctuarij, inquit: Totius consolationis Deus dator est perfectus, quantum docet dare Deum his, qui pro Christo patiantur. Ad verba vos Apostoli intentes velim, non enim altruit Deum nos consolari, tribulationes aut adverteat auferendo, sed in ipsis nos recreare miserij, id quod Chrysofostomus advertens, ait: Non dixit, quod non dolerent, sed quod dolentes gaudebant.

4. Hugo Cardinalis istum Psalmi exponens versiculum (pax multa diligenibus legem tuam) ait: Pax multa est intentus in mente, licet non exterius in mundo, diligenibus legem tuam, id est, ex amore eam facientibus, & ex amore in ea studeribus; quia ait dicit Ambrosius; Charitas pellit omnes tribulationes, non ut non eveniant, sed ut non noceant; quia licet exterius tribulationes insurgant, tamen vir justus in tribulationibus non turbatur; quia sicut frequens edocuit discursus, juxta tribulationum propter Deum toleratarum mensuram, magis minusve cœlestes in anima abundant consolationes. Non abs re fuerit, presenti loco sententiam inferre S. Chrysofostomi, quam in illis Apostoli verbis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, explanandis pronunciat, inquit: Non dixit, qui non sint nos calamitate affici, sed qui in calamitate nos consolatur, nam hoc tum Dei potentiam declarat, tum eorum, qui calamitatibus premuntur, patientiam augeat. Unde & Psalmista proteritur: In tribulatione dilatasti me. Non dixit, non passus es, me in tribulationem labi, aut tribulationem confestim submovisti, sed ea manente, dilatasti me; hoc est, ingenium cordis latitudinem & voluptatem mihi attulisti. Quæ ut S. Doctor confirmet uberius, trium puerorum adducit exemplum, qui fornacem minime subterfugerunt, sed in ardentibus fuerunt coniecti flammæ; at quo successu in medio incendij constitutos Deus, ignis immutans naturam, recenti quasi oblectavit rorem. Idem porro Doctor in citata homilia magnitudinem demonstrare pergit consolationis, ab Apostolo insinuatæ, scilicet quod passionum tolerantia Christi nos efficiat fideles: Quid juvenis ac juvenium, quam me Christi socium efficii atque ipsius causa perferi? Verum est cordis gaudium, quod à passionibus dimanat, pro Christo exantlati.

5. Porerat equidem Christus miraculosum in nuptijs producere vinum vel ex substantia aëris vel etiam ex nihilo; at tamen aquis vasa impleri jussit, ut doceret, veram sinceramque lætitiã, in vino designatam, ex lacrymarum & tribulationum, Dei amore toleratarum undis scaturire, juxta illud: Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent. Accommodè S. Bernardus inquit: Optimam quidam vinum servat etiam abbas, quod videlicet non ex aqua conficiendum, sed exprimentum magis ex botvo illo magno terre promissioni, qui interim in velle portatur, dum secundum carnem novimus Christum, & hunc crucifixum. Nam quid non illi vinum defecerat, qui dicebat: Reverti consolari anima mea sed & vinum, aqua factum, gustasse visus est, cum subjunxit: Memor fui Dei; & delectatus sum. Sic & Apostoli plant vinum ex aqua factum gustaverunt, quando ibant gaudentes à conspectu Concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu, contumeliam pati; quomodo non vinum ex aqua, gaudium de comaneta? nimium implebatur jam promissione veritatis, quæ ad eos facta erat hoc modo: Tristitia revertetur in vinum.

6. Dionysius Carthusianus qualitatem sementis considerans, quam à Psalmista in steru spargere jubemur, id est, inquit, opera meritoria facientes, quæ opera dicta sunt semina, quoniam sicuti ex semine nascitur fructus, sic ex operibus bonis oritur fructus vite æternæ, in ipsa consolationis divina. Jacob contemplerur Patriarcham, nonne hic Rachelem sibi Manu Bibliothecæ Moralis tom. I.

spem, plurimamque substantiam improbo acquiri sivit labore, quem in dura focii sui Laban, auferri & indidituri hominis, servitute per annos plurimos continuavit? Numquid & Joseph; priusquam thronum conscenderet, in abjecto squalitè mancipatu? Manus ejus in cubino servierunt. Ferrum pertransiit animam ejus. David Saulis citius sustinuit periculationes, quam diadema regium. Quanto majus periculum fuit in preliis, inquit S. Augustinus, tanto majus est gaudium in triumpho; edendi & bibendi voluptas nulla, nisi precedat esuriendi molestia; & ibi majus gaudium, ubi major molestia procedit. S. Paulus non modo voluntarij subiacebat proprij corporis castigationibus: Castigo corpus meum & in servitutem redigo; non continuis dumtaxat & indefessis exercebatur in mortificationibus: Proprie se mortificatur tota die; sed & inquietus insuper propter Evangelij prædicationem, exponebatur perfectionibus; ideoque sæpe sepius protestatur; se sociosque suos diversis à Deo præventos fuisse consolationibus, sine quibus vix credidisset quisquam Apostolum Iliadi quodammodo tribulationum resistere potuisse; id quod fuffus S. Bruno profequitur, dicens in persona Apostoli & discipulorum ejus: Deus totius consolationis, qui consolatur nos in tribulatione nostra; in quibuscumque enim desolamur & potens & prestio est consolari nos Deus; quia consolatio nunc eis fuerat opportunior, ideo circa bona consolationis magis immoratur, dicens: Qui Deus consolatur nos, me scilicet & discipulos meos, in tribulatione nostra quam patimur, non in quadam tantum, sed in omni consolatur; non solum ut nos liberet, sed etiam ut possimus & ipsi, qui tribulamur, consolari eos, qui in omni pressura sum.

7. Aliud magnæ in anima consolationis motivum est planctus & poenitentia de peccatis. Lugentes beati prædicantur; non quovis modo lugentes inquit S. Chrysofostomus, sed eos qui compunguntur; qui sua lugent mala & confitentur, eis gaudebit. Non exitum Lugentis difficultatem mover, inquit; Saluator stentibus beatitudinem, ridentibus autem præmittit (beati; qui lugent, & vobis, qui videtis nunc); quomodo igitur Apostolus ad continuam nos lætitiã exhortatur: Gaudeat in Domino semper? Respondetque: Neque Christus lætam mundanam præcepit, hoc est, lugere in amissione cognationum vel affectionum, sed spirituales, quod est lugere peccata; neque Paulus mundanum dicit gaudium, ideo quoque subjungit: In Domino. Lætam igitur ille hujus gaudij occasio est; nam qui propria luget peccata, habebit gaudium in Domino. Ubi hoc modo per lætam propria deleverit peccata, & cura Christo, qui una conficitur est, secundum Deum gaudebit. S. Bern. Serm. 46. Ex parvis itaque tu si peccata laxasti, bibisti amaritudinem; si autem jam respirasti in spem vite, vita sanctior, mutata est tibi vite amaritudo in vinum, quod lætificat cor hominis. Celebris ad intentum hoc deservit, à S. Augustino, post conversionem, pronuntiata sententia: Dulciores sunt lacrymæ poenitentiarum, quam gaudia iheororum.

8. Confidisti saccam meam &c. Cilicia ex pilis contextur caprarum, quæ symbolice sunt peccatorum; Deus itaque ex scelerum nostrorum voluntariè à nobis suscepta pœna, castigatione & poenitentia gaudium lætitiãque oriri facit in cordibus nostris: Lætitia sempiterna super capita eorum, gaudium & lætitiã obrinebunt. Hugo Cardinalis inquit & tribulationem magis ex botvo illo magno terre promissioni, qui interim in velle portatur, dum secundum carnem novimus Christum, & hunc crucifixum. Nam quid non illi vinum defecerat, qui dicebat: Reverti consolari anima mea sed & vinum, aqua factum, gustasse visus est, cum subjunxit: Memor fui Dei; & delectatus sum. Sic & Apostoli plant vinum ex aqua factum gustaverunt, quando ibant gaudentes à conspectu Concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu, contumeliam pati; quomodo non vinum ex aqua, gaudium de comaneta? nimium implebatur jam promissione veritatis, quæ ad eos facta erat hoc modo: Tristitia revertetur in vinum.

9. Confidisti saccam meam &c. Confidisti saccam meam, id est, corpus meum diversis pœnis afflixisti; juxta illud Jobi: Hæc mihi sit consolatio ut affligens me dolore, non parcat; Ut careret tibi gloria mea. Profequitur David, commentaturque Hugo: Id est ut gloria, quam habeo ex istis in testimonio conscientia mea; careret tibi, id est, te lædet & totum tibi adscribat, quidquid boni habet. Unde Coloss. 3. In gratia cantantes in cordibus vestris Deo & non compungam spiritus vitiorum vel gladio conscientie. Dionysius Carthusianus citata interpretans Psalmistæ verba: Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent, inquit: Id est, qui modo in lætu poenitentia seu lacrymas devotionis seipso exercere, qui temporales delectationes contemnant, isti in exultatione metent lætam gratia in presenti, & fructum glorie in futuro.

10. Juxta Theologorum moraliumque Philosophorum doctrinam, nulla non virtus, licet circa ardua versetur, aliquam sui in nobis causat complacentiam; non quasi ejusdem diligeretur arduitas, difficultas & labor, sed quia ad intentum deservit finem, Sculptor duro, quique ferrum rotundat, lætatur in lapide, non ob incisionis difficultatem, sed quia in duritie statumque efformatur sperat; ita & anima in rigoribus exultat corporalibus, in mortificationibus & contradicitionibus tripudiat non quia secundum se amabiles sunt, sed quia ex hisdem materiis occasionemque capit augmentandi amoris divini, ampliandi passiones propter Deum, virtutum exercitia frequentandi, cœlum merendi, actus heroicis excitandi; qui non coronabitur, nisi qui legitime certaverit. Non optamur incommoda, inquit Seneca, sicut nec miles expetit vulnera, sed materia fortitudinis placet.

Pf. 80. v. 7. Pf. 104. v. 12.

S. Aug. 1. 8. Confess. c. 3.

1. Cor. 9. v. 27. Rom. 8. v. 36.

2. Cor. 1. v. 3. 3. Brn. ib.

Ob peccata lugentes beati prædicantur. S. Chry. b. 14. ad Phil.

Math. 5. v. 5. Luc. 6. v. 25. Phil. 4. v. 4. Occumem. ad Phil.

S. Bernard. ser. 46.

Pf. 29. v. 12. Hinc gaudia cordis.

Isaia 35. 10.

Pf. 29. v. 12.

Job. 6. v. 10. Pf. 29. v. 13.

Col. 3. v. 16.

Pf. 125. v. 5. D. Carth. ib.

9. S. Fran.

Eccl. 2. v. 2.

Pf. 29. v. 12.

Quo major poenitentia eo major consolatio.

Pulchra similitudo.

1. Cor. 1. v. 27.

1. Reg. 1. v. 6. Gloss. ibid.

figura.

Lyr. in mon. 22.

Anima exultat in mortificationibus.

2. Tim. 2. v. 5.

Sinec. de vita beat. c. 25.

Chron. Min. In quo vera consistat letitia S. Franc. nos docet.

9. S. Franciscus, prout historiae referunt Francisca- norum, in media hyeme, nives inter & gelu, Perugia ad Mariam de Angelis cum fratre Leone proficiens, nostine, inquiebat, Leo frater, in quo vera consistat letitia? si alteruter nostrum lumen cæcis, auditum surdis, vel mutis loquentem, vel mortuis vitam resitueret; scribe frater Leo, quoniam in his vera non consistit letitia. Si quis Prophetae dono, cordium penetra- tionis gratia, omnium scientia linguarum, imo & An- gelica polleret lingua; scribe F. Leo, quoniam sincera in ijs non situatur letitia. Scribe quoniam nec in om- nium barbarorum ad fidem conversione, verum in- venit gaudium. Tunc igitur more impatiens frater Leo, in quo igitur, obsecro, veram constituemus leti- tiam? Cui S. Pater: Si madidi, si lassif, si frigidi, si congelati, si luto conspersi & famelici ad S. Mariam de Angelis pertingeremus & si nos ad obtium pulantes portarius severiori contemptus obtutu rejiceret, nosque vagabundos, erroneos & curiosos appellaret, si nobis portam in faciem occluderet, nosque in ni- vibus pernoctare siceret: Hanc repulsam; has injurias; si nos toleranter & aequo animo & sine marmuratione feramus, idque Dei causa; & omnia plenissimè divinis nutibus transcribamus. & illam apud animam nostram servè cogitemus & in iste janitor nostris nos vitalis af- fecit; ille nos ut digni sumus, salutavit; Deus linguam ipsius in nos jure conivitavit; Deo gratias, qui nos, ut meremur, recipi permisit. Hæc est, mi Leo, perfecta letitia; scribe. Si nos porro ostij pulsatorem con- tinuantes, portarius indignatione concitatus, nos non modo novis oneraret injurijs, sed & cæderet alapas; nosque injuriam hanc amore Dei libenter devorare- mus, in hoc vera solidaque consistit letitia, scribe frater Leo. Iterum si nos noctis obscuritate, famisque acro- citate stimulat, aures portarii clamoribus, stridoribus, gemitibusque repleremus; ille autem adversus nos profiliret nodoso instructus fuste, nosque percutiens per lucum agitare & nives; nos autem omnes has injurias, alapas, percussiones, famem, vigiliam, lassitudinem, frigus, cæteraque omnes tribulationes absque dolore supporteremus; hujusmodi tamquam maximum lucrum & beneficium æstimantes, in eo verissima consisteret letitia. Ecce vobis sanctissimi illuminatissimi viri discursus, omnium confir- mativum prædictorum; scilicet quod juxta tribula- tionum mensuram, consolationes etiam atque illece- bræ multiplicentur spirituales.